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ՍՅՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

SYUNIK MARZ 

 

Մարզկենտրոնը` 
ք. Կապան 

Marz centre  
Kapan town 

 
Քաղաքները` 
Կապան 

¶որիս 

Սիսիան 

Քաջարան 

Մեղրի 

Ագարակ 

Դաստակերտ 

 
Towns  
Kapan 

Goris 

Sisian 

Qajaran 

Meghri 

Agarak 

Dastakert 

 

Տարածքը 

Territory 

4 506 քառ. կմ/ 

sq. km 

Հայաստանի Հանրապետության տարածքում մարզի  

տարածքի տեսակարար կշիռը, % 

Territory share of the marz in the territory of the Republic of Armenia, % 

15.2 

Համայնքներ, 2023թ. տարեսկզբի դրությամբ 

Communities, as of the beginning of 2023 
7 

Քաղաքներ 

Towns 
7 

Գյուղեր  

Villages 
132 

Բնակչության թվաքանակը  2023թ. տարեսկզբի դրությամբ  

Population number as of the beginning of 2023 

134.6 հազ. մարդ/ 

ths. person 

           այդ թվում` 
           including: 

 

    քաղաքային 

    urban 

90.2 հազ. մարդ/ 

ths. person 

    գյուղական 

    rural 

44.4 հազ. մարդ/  

ths. person 

ՀՀ բնակչության ընդհանուր թվաքանակում մարզի բնակչության թվաքանակի 

տեսակարար կշիռը 2022թ.,% 

Share of marz population in the total population of  the RA 2022, % 

4.5 

Քաղաքային բնակչության թվաքանակի տեսակարար կշիռը 2022թ.,% 

Share of urban population size 2022, % 
67.0 

Գյուղատնտեսական նշանակության հողեր  

Agricultural land  

306 003.6 հա/ 

 ha 

     այդ թվում` վարելահողեր 

     including: arable land 

43 860.4 հա/ 

 ha 

 

 

 

 
            

ՇԻՐԱԿ 
SHIRAK   

ԼՈՌԻ  

LORI  

ՏԱՎՈՒՇ 

TAVUSH  

ԱՐԱԳԱԾՈՏՆ 

ARAGATSOTN  

ԿՈՏԱՅՔ 

KOTAYK  

       ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔ 
       GEGHARKUNIK  

ԱՐՄԱՎԻՐ 

ARMAVIR  

ø. ԵՐԵՎԱՆ 

 YEREVAN CITY  

ԱՐԱՐԱՏ 

ARARAT  

ՎԱՅՈՑ ՁՈՐ 

VAYOTS  DZOR  

ՍՅՈՒՆԻՔ 

SYUNIK  
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Սյունիքի մարզը գտնվում է Հայաստանի 

Հանրապետության տարածքի հարավում: Այն հյուսիսից 

սահմանակից է Վայոց ձորի մարզին, հարավից 

պետական սահմանով` Իրանին, արևմուտքից և 

արևելքից` Ադրբեջանին: 

        Սյունիքի մարզը զբաղեցնում է Զանգեզուր 

բնաշխարհի տարածքը, որը ներառում է Որոտան, Ողջի 

գետերի վերին ու միջին հոսանքների ավազանը և 

Զանգեզուրի՝ Մեծ Կովկասից հետո Հարավային 

Կովկասում ամենաբարձր լեռնաշղթայի, արևելյան 

լանջերը։  

        Սյունիքի մարզը, գրավելով ռազմավարական և 

աշխարհաքաղաքական նշանակության կարևոր դիրք, 

ունենալով բնահումքային հարուստ պաշարներ, 

արտադրական մեծ ներուժ և հանդիսանալով 

հանրապետության ամենախոշոր վարչական ու 

տնտեսական մարզերից մեկը, միաժամանակ մնում է 

համեմատաբար քիչ բնակեցված և տնտեսապես թույլ 

յուրացված, ինչը մասամբ պայմանավորված է 

մայրաքաղաքից ունեցած մեծ հեռավորությամբ և 

տրանսպորտային հաղորդակցության այլընտրանքային 

միջոցների բացակայությամբ: 

       2022թ.-ին մարզի տնտեսության հիմնական 

ոլորտների տեսակարար կշիռները ՀՀ տնտեսության 

համապատասխան ոլորտների ընդհանուր ծավալում 

կազմել են. 

➢ արդյունաբերություն                        18.8 %, 

➢ գյուղատնտեսություն                        6.4 %, 

➢ շինարարություն                                8.9 %, 

➢ մանրածախ առևտուր                       2.1 %, 

➢ ծառայություններ                               1.6 %: 

        Մարզի տնտեսության ընդհանուր ծավալում 

գերակշռողն արդյունաբերության և 

գյուղատնտեսության ոլորտներն են:  

       Մարզի արդյունաբերության հիմնական ոլորտը 

հանքարդյունաբերությունն է, սննդամթերքի և 

էլեկտրաէներգիայի արտադրությունը:  

       Մարզում արտադրվող էլեկտրաէներգիայի 

գերակշիռ մասը բաժին է ընկնում Որոտանի ՀԷԿ-ի 

կասկադին: 

        Գյուղատնտեսությունը հիմնականում մասնագի-

տացած է բուսաբուծության (մասնավորապես` 

հացահատիկային մշակաբույսերի և կարտոֆիլի 

արտադրություն) և անասնաբուծության 

(մասնավորապես` խոշոր և մանր եղջերավոր 

կենդանիների բուծում) մեջ: 

     Բեռնաուղևորափոխադրումները մարզում իրակա-

նացվում են ավտոմոբիլային և էլեկտրատրանսպորտով 

(ճոպանուղի): 

    Մարզի տարածքով է անցնում Հայաստանն Իրանին 

կապող ավտոմայրուղին, որն էական դեր ունի մարզի 

տնտեսության զարգացման գործում:  

Syunik marz of the  Republic of Armenia is situated in the 

south of the Republic of Armenia.  In the North the marz 

borders with Vayots Dzor marz, in the South it borders with 

Iran, from the West and from the East to Azerbaijan. 

 

Syunik marz of the  Republic of Armenia lays on the 

Zangezur nature area, which includes the basin of upper and 

average flows of he Vorotan, Voghch rivers and the eastern 

slopes of the Zangezur, which is the highest after the South 

Caucasus in the Caucasus mountain range.  

 

Syunik marz occupying strategic and geographic-political 

important position, having rich resources of natural raw 

materials, industrial big capacity and being one of the biggest 

administrative and economic regions of the republic, at the 

same time is remained as a one of not enough inhabited and 

economically developed marzes, which is connected with a 

big distance from the capital and lack of alternative modes of 

transport communication. 

 

 

 

In 2022 the share of economy main branches of the  RA 

Syunik marz in total volume of correspondent branches of 

the republic comprised 

 

➢ industry                              18.8 %, 

➢ agriculture                           6.4 %, 

➢ construction                         8.9 %, 

➢ retail trade                            2.1 %, 

➢ services                                 1.6 %. 

The most developed branches of economy are industry and 

agriculture. 

 

The main branches of marz industry are mining industry and 

production of electric energy.  

 

The prevailing part of electrical energy produced in the marz 

belongs to Vorotan hydro-electric station cascade.  

 

 The agriculture of the marz is mainly specialized in plant 

growing (especially grains and potato growing) and livestock 

breeding (especially breeding of large and small cattle). 

 

 

Freight and passenger transportations in the marz are 

implemented by road, railway and electric transports 

(ropeway). 

 

Armenia-Iran motor-road passes through the marz, which 

has a great importance for the marz economy development.  
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      Սյունիքի մարզում է գտնվում Մեղրու սահմանային 

անցակետը: 

         2010թ.-ից գործում է 5.7 կմ երկարությամբ 

աշխարհի ամենաերկար «Տաթևեր» ճոպանուղին 

(առավելագույն բարձրությունը 380 մ), որն անցնում է 

Որոտան գետի կիրճով, ձգվում սարերի վրայով և 

Հալիձոր գյուղից հասնում Տաթևի վանական համալիր: 

 

     Մարզկենտրոն Կապան քաղաքը (2023թ. 

տարեսկզբին`41.3 հազ. մարդ) գտնվում է Խուստուփ 

լեռան ստորոտում (3 201 մ), Երևանից 301 կմ 

հեռավորության վրա:  

      Տնտեսության առաջատար ոլորտն արդյունաբերու-

թյունն է, ընդհանուր ծավալում գերակշռողը հանք-

արդյունաբերությունն է, որից կարևորագույններն են 

գունավոր և ազնիվ մետաղների արդյունահանումը: 

Որոշակի տեսակարար կշիռ ունեն նաև մշակող 

արդյունաբերությունը (սննդամթերքի, մանածագործա-

կան արտադրատեսակների ոչ մետաղական հանքային 

արտադրատեսակների, ալյումինե և մետաղապլաստիկ 

իրերի, բնափայտի մշակման ու փայտե արտադ-

րատեսակների, կահույքի և էլեկտրական 

արտադրության) և էլեկտրաէներգիայի արտադրու-

թյունը: 

 

      Քաջարան քաղաքը (2023թ. տարեսկզբին` 6.9 հազ. 

մարդ), գտնվում է Երևանից 326 կմ հեռավորության 

վրա, մարզկենտրոնից՝ 25 կմ:  

       ՀՀ գունավոր մետալուրգիայի կենտրոնն է` պղնձի և 

մոլիբդենի հզոր հումքային բազա հանդիսացող 

հազվագյուտ հանքավայրի շահագործման հիման վրա: 

     Տնտեսության հիմնական և առաջատար ճյուղը 

հանքարդյունաբերությունն է: Քաղաքի տնտեսության 

մեջ իր բաժինն ունի նաև մշակող արդյունաբերությունը, 

որում առանձնանում են սննդամթերքի և պատրաստի 

մետաղե արտադրատեսակների արտադրությունը: 

      Քաջարանում է գտնվում ՀՀ ամենամեծ՝ Զանգեզուրի 

պղնձամոլիբդենային կոմբինատը: 

 

       Գորիս քաղաքը (2023թ. տարեսկզբին` 19.5 հազ. 

մարդ), գտնվում է Երևանից 236 կմ հեռավորության 

վրա, մարզկենտրոնից՝ 65 կմ:  

        Տնտեսության հիմնական ճյուղն արդյունաբերու-

թյունն է: Հիմնականում զարգացած են 

էլեկտրաէներգիայի արտադրությունը, սննդամթերքի, 

մանածագործական արտադրատեսակների, կարի, 

ալյումինե և մետաղապլաստիկ իրերի, բնափայտի 

մշակման ու փայտե արտադրատեսակների և 

էլեկտրասարքավորանքի արտադրությունները: 

 

 

 

Meghri border checkpoint is located in Syunik marz. 

 

In 2010 the longest ropeway of the world “Tatever” was put 

into operation (maximum height 380 m length 5.7km) which 

passes through Vorotan river canyon, streches over 

mountains and reaches from Halidzor village to Tatev 

monastery complex. 

 

Marz centre Kapan town (as of  the beginning of 2023 

comprised 41.3  ths. person) is situated at the foot of Khustup  

mountain     (3 201 m), is situated in 301 km distance from 

Yerevan. 

The main branches of economy are industry and 

construction. The leading trend of industry is mining 

industry, especially non ferrous and noble metals 

production. The manufacturing industry (production of 

food,texstile produscts, non-metallic mineral products, 

aliuminium and metal-plastic products, wood and wood 

products, furiture and equipment) and electricity production 

have also the siqnicant share. 

 

 

 

 

 

Qajaran town (as of the beginning of 2023 comprised 6.9 ths. 

person), is situated in 326 km distance from Yerevan and in 

25 km from the centre of the marz is the centre of the 

republican non-ferrous metallurgy, based on the exploitation 

of rare mine that is a powerful mine basis of cooper and 

molybdenum.   

The main branch of economy is mining industry. 

Construction also has its part in the economy of the town. 

 

 

 

Qajaran is home to the largest Zangezour copper-

molybdenum plant in RA. 

 

The main branch of Ghoris town (as of the beginning of 

2023 comprised 19.5  ths. person), it is situated in 236 km 

distance from Yerevan and 65 km from the centre of the 

marz economy is industry.   

Basically, productions of electric energy, food, textile and 

sewing product, aluminum and metal-plastic product, wood 

working and electronics are developed. 
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       Սիսիան քաղաքը (2023թ. տարեսկզբին`14.2 հազ. 

մարդ), գտնվում է Երևանից 201 կմ հեռավորության 

վրա, մարզկենտրոնից՝ 110 կմ: 

        Տնտեսության ծավալում գերակշռողն 

էլեկտրաէներգիայի արտադրությունն է, որոշակի 

տեսակարար կշիռ ունեն նաև այլ ոչ մետաղական 

հանքային արտադրատեսակների և սննդամթերքի 

արտադրությունները: 

 

       Դաստակերտ քաղաքը (2023թ. տարեսկզբին` 0.3 

հազ. մարդ), գտնվում է Երևանից 221 կմ 

հեռավորության վրա, մարզկենտրոնից՝ 130 կմ: 

Աշխատանքներ են տարվում պղնձի և մոլիբդենի 

հանքերը վերագործարկելու համար: 

      Դաստակերտը բնակչության թվաքանակով ՀՀ 

ամենափոքր քաղաքն է: 

 

       Մեղրի քաղաքը (2023թ. տարեսկզբին`4.1 հազ. 

մարդ), գտնվում է Երևանից 376 կմ հեռավորության 

վրա, մարզկենտրոնից՝ 75 կմ: 

       Տնտեսության ընդհանուր ծավալում գերակշռողը 

մշակող արդյունաբերությունն է: Որոշակի 

տեսակարար կշիռ ունեն էլեկտրաէներգիայի և մրգերի 

պահածոների ու հյութերի արտադրությունը: 

       Գյուղատնտեսության հիմնական ուղղություններից 

է խաղողի սեղանի տեսակների և մերձարևադարձային 

պտուղների մշակությունը: 

      Մեղրու նուռը, թուզը հայտնի են ոչ միայն 

Հայաստանում, այլ դրա սահմաններից դուրս: Վերջին 

շրջանում այստեղ սկսել են աճեցնել նաև կիվի, ֆեյխոա, 

բանան և պիստակ: 

 

      Ագարակ քաղաքը (2023թ. տարեսկզբին` 3.9 հազ. 

մարդ), գտնվում է Երևանից 388 կմ հեռավորության 

վրա, մարզկենտրոնից՝ 87 կմ: 

       Տնտեսության առաջատար ոլորտը հանքարդյունա-

բերությունն է, որից կարևորագույնը գունավոր 

մետաղների արդյունահանումն է:  

       Քաղաքի տնտեսության զարգացումը կապված է 

պղնձամոլիբդենային արտադրության հետ: Ագարակում 

են գտնվում Հայաստան-Իրան սահմանային և 

մաքսակետերը: 

      Ագարակ քաղաքը ՀՀ ամենահարավային 

բնակավայրն է և ՀՀ հարավային դարպասը: Այն ունի 

ռազմավարական մեծ նշանակություն: 

Sisian town (as of  the beginning of  2023 comprised 14.2  

ths. person), is situated in 201 km distance from Yerevan and 

110 km from the centre of the marz.  

Electricity production dominates the volume of the 

economy, the production of other non-metallic mineral 

products and food products also has a certain weight. 

 

 

       

Dastakert town (as of the beginning of 2023 comprised 0.3  

ths. person) is situated in 221 km distance from Yerevan and 

130 km from the centre of the marz. 

 

 

In terms of population, Dastakert is the smallest city of RA. 

 

 

The prevailing trend of Meghri town (as of the beginning of 

2023 comprised 4.1 ths. person), is situated in 376 km 

distance from Yerevan and 75 km from the centre of the 

marz economy is manufacturing. 

Electric energy, fruit tin and beverages productions  have 

certain share. 

 

Meghri region is the least arable, hottest and driest part of 

RA. One of the main directions of agriculture is the 

cultivation of table grapes and subtropical fruits. 

Meghri pomegranate and fig are known not only throughout 

Armenia, but beyond its borders. Recently, kiwi, feijoa, 

banana and pistachio have also been grown here. 

 

 

The main branch of economy of Agarak town (as of the 

beginning of 2023 comprised 3.9 ths. person), is situated in 

388 km distance from Yerevan and 87 km from the centre of 

the marz is mining industry, the main important of which is 

non ferrous metal production.  

 

The town economy development is connected to cooper and 

molybdenum production. Armenia-Iran border post, 

customs-house and cross-border market are situated in 

Agarak.  

The town of Agarak is the southernmost settlement of RA 

and the southern gate of RA. It has great strategic 

importance. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ՀՀՀՀ  ՄՄԱԱՐՐԶԶԵԵՐՐԻԻ  ԵԵՎՎ  ԵԵՐՐԵԵՎՎԱԱՆՆ  ՔՔԱԱՂՂԱԱՔՔԻԻ  ՍՍՈՈՑՑԻԻԱԱԼԼ  --  ՏՏՆՆՏՏԵԵՍՍԱԱԿԿԱԱՆՆ  ԲԲՆՆՈՈՒՒԹԹԱԱԳԳՐՐԵԵՐՐԸԸ  

SSOOCCIIOO  --  EECCOONNOOMMIICC  CCHHAARRAACCTTEERRIISSTTIICCSS  OOFF  MMAARRZZEESS  AANNDD  YYEERREEVVAANN  CCIITTYY  OOFF  TTHHEE  RRAA  

 

 371 

 

 

 

ՍՅՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՄՇՏԱԿԱՆ ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ ՍԵՌԱՏԱՐԻՔԱՅԻՆ ԲՈՒՐԳԸ, 

2023թ. հունվարի 1-ի դրությամբ 

AGE AND SEX PYRAMID OF SYUNIK MARZ DE JURE POPULATION, 

2023 as of January 1 

% 

Տղամարդ – 64 833            տարիք                       Կին – 69 722 

                                                          Male                           Age                                Famale        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ՔԱՂԱՔՆԵՐ 

TOWNS/CITIES 

 

Անվանումը Name 

Մշտական բնակչության թվաքանակը  

2023թ. հունվարի 1-ի դրությամբ, մարդ1 

Number of permanent population  

as of January 1, 2023, person1 

Կապան Kapan 41 293 

Գորիս Goris 19 524 

Սիսիան Sisian 14 226 

Քաջարան Qajaran 6 838 

Մեղրի Meghri 4 126 

Ագարակ Agarak 3 941 

Դաստակերտ Dastakert 257 

 

 

 

 
1 Քաղաքների բնակչության թվաքանակը ներկայացված է ՀՀ 2011թ. մարդահամարի հիմքով վարվող բնակչության  
  ընթացիկ հաշվառմամբ: 
  The pօpulation of cities/towns are presented according to the current population statistics based on the RA 2011 Population  

Census. 
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ԳՅՈՒՂԵՐՆ ԸՍՏ ՀԱՄԱՅՆՔՆԵՐԻ 

VILLAGES ACCORDING TO COMMUNITIES 

 

 

Անվանումը Name 

Մշտական բնակչության թվաքանակը  

2023թ. հունվարի 1-ի դրությամբ, մարդ1  

Number of permanent population  

as of January 1, 2023, person1 

Կապանի համայնք 

Kapan community 

1 Ագարակ Agarak 176 

2 Աղվանի Aghvani 56 

3 Աճանան Atchanan 200 

4 Անտառաշատ Antarashat 99 

5 Առաջաձոր Arajadzor 75 

6 Արծվանիկ Artsvanik 668 

7 Բարգուշատ Bargushat 47 

8 Գեղանուշ Geghanush 291 

9 Գոմարան Gomaran 53 

10 Դավիթ Բեկ David Bek 683 

11 Դիցմայրի Ditsmayri 36 

12 Եղեգ Egheg 61 

13 Եղվարդ Eghvard 299 

14 Խդրանց Khdrants 59 

15 Խորձոր Khordzor … 

16 Ծավ Tsav 321 

17 Կաղնուտ Kaghnut 118 

18 Ձորաստան Dzorastan 59 

19 Ճակատեն Chakaten 164 

20 Ներքին Խոտանան Nerqin Khotanan 73 

21 Ներքին Հանդ Nerqin Hand 81 

22 Նորաշենիկ Norashenik 105 

23 Շիկահող Shikahogh 223 

24 Շիշկերտ Shishkert 40 

25 Շրվենանց Shrvenantz 68 

26 Չափնի Chapni 91 

 
1 ՀՀ մարզերի գյուղերի այս տվյալների սկզբնաղբյուրը` համայնքների կողմից տարեկան կտրվածքով ներկայացվող 
«Գյուղական բնակչության սեռատարիքային կազմը» վիճակագրական հաշվետվություններն են: Այդ սկզբնաղբյուր-
ներով ՀՀ 953 գյուղական վայրերի մշտական բնակչության թվաքանակների հանրագումարը`ամբողջությամբ և ըստ 
մարզերի, ունի որոշակի շեղում բնակչության ընթացիկ հաշվառման համանուն տվյալներից, որոնք խարսխված են 
Արդարադատության նախարարության Քաղաքացիական կացության ակտերի գրանցման և Ոստիկանության 
(ճշգրտված՝ տ/տ կենսապայմանների ամբողջացված հետազոտության արդյունքներով) վարչական ռեգիստրների 
տվյալների վրա: Ընդ որում, վերջինս վերագնահատված է ՏՏԿԱՀ արդյունքներով ստացված միգրացիայի տվյալներով 
(շեղումը` 01.01.2023թ.-ի դրությամբ ՀՀ մասշտաբով` կազմել է 8.7%): Շեղումը հիմնականում պայմանավորված է 
գյուղերի միջև տվյալ տեղեկության գրանցման, փոխանակման, համադրման և անվանական տվյալների 
մակարդակով ստուգաճշտման համակարգի բացակայությամբ:  
The sources of these data on RA villages are statistical annual reporting forms «Age and Sex composition of rural population» 
provided by the communities. According to this source the total permanent population of  RA 953 villages, as a whole and by 
marzes (regions), have some deviation from the same data of current statistics of population, which are based on the 
administrative registers of the Civil Status Acts of the Ministry of Justice and the Police (Adjusted by the Results of Integrated 
Living Conditions Survey), while the latter is statistically adjusted by the migration results of ILCS (as of 01.01.2023 the 
deviation comprised 8.7% for the Republic). The deviation is mainly due to the lack of a system for registration, exchange, 
comparison and verification of the given information between the villages at the level of nominal data. 

 

 



ՀՀՀՀ  ՄՄԱԱՐՐԶԶԵԵՐՐԻԻ  ԵԵՎՎ  ԵԵՐՐԵԵՎՎԱԱՆՆ  ՔՔԱԱՂՂԱԱՔՔԻԻ  ՍՍՈՈՑՑԻԻԱԱԼԼ  --  ՏՏՆՆՏՏԵԵՍՍԱԱԿԿԱԱՆՆ  ԲԲՆՆՈՈՒՒԹԹԱԱԳԳՐՐԵԵՐՐԸԸ  

SSOOCCIIOO  --  EECCOONNOOMMIICC  CCHHAARRAACCTTEERRIISSTTIICCSS  OOFF  MMAARRZZEESS  AANNDD  YYEERREEVVAANN  CCIITTYY  OOFF  TTHHEE  RRAA  

 

 373 

 

Անվանումը Name 

Մշտական բնակչության թվաքանակը  

2023թ. հունվարի 1-ի դրությամբ, մարդ1  

Number of permanent population  

as of January 1, 2023, person1 

27 Սզնակ Sznak 92 

28 Սյունիք Syunik 575 

29 Սրաշեն Srashen 83 

30 Սևաքար Sevaqar 182 

31 Վանեք Vanek 62 

32 Վարդավանք Vardavanq 77 

33 Վերին Խոտանան Verin Khotanan 204 

34 Տանձավեր Tandzaver 180 

35 Տավրուս Tavrus 77 

36 Ուժանիս Ujanis 104 

37 Օխտար Okhtar 69 

38 Ըրկենանց Yrkenants 29 

Գորիսի համայնք 

Goris community 

1 Ակներ Akner 1 118 

2 Աղբուլաղ Aghbulagh 0 

3 Բարձրավան Bardzravan 111 

4 Խնձորեսկ Khndzoresk 2 018 

5 Հարթաշեն Hartashen 681 

6 Ձորակ 

(Փայտամշակման գ.կ.) 

Dzorak (Village near 

wood-working factory) 

0 

7 Ներքին Խնձորեսկ Nerqin Khndzoresk 173 

8 Շուռնուխ Shurnukh 153 

9 Որոտան  Vorotan 300 

10 Վանանդ Vanand 0 

11 Վերիշեն Verishen 2 099 

12 Քարահունջ Qarahunj 1 406 

Մեղրու համայնք 

Meghri community 

1 Ալվանք Alvanq 188 

2 Այգեձոր Aygedzor 0 

3 Գուդեմնիս Gudemnis 20 

4 Թխկուտ Tkhkut 51 

5 Լեհվազ Lehvaz 518 

6 Լիճք Lichk 98 

7 Կարճևան Karchevan 235 

8 Կուրիս Kuris 30 

9 Նռնաձոր Nrnadsor 124 

10 Շվանիձոր Shvanidzor 269 

11 Վահրավար Vahravar 22 

12 Վարդանիձոր Vardanidzor 160 

13 Տաշտուն Tashtun 100 

Սիսիանի համայնք 

Sisian community 

1 Ախլաթյան Akhlatyan 538 

2 Աղիտու Aghitu 315 

3 Անգեղակոթ Angeghakot 1 302 

4 Աշոտավան Ashotavan 440 

5 Արևիս Arevis 41 

6 Բալաք Balak 153 

7 Բնունիս Bnunis 114 
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Անվանումը Name 

Մշտական բնակչության թվաքանակը  

2023թ. հունվարի 1-ի դրությամբ, մարդ1  

Number of permanent population  

as of January 1, 2023, person1 

8 Բռնակոթ Brnakot 1 751 

9 Գետաթաղ Getatagh 143 

10 Դարբաս Darbas 532 

11 Թանահատ Tanahat … 

12 Թասիկ Tasik 238 

13 Իշխանասար Ishkhanasar 203 

14 Լծեն Ltsen 49 

15 Լոր Lor 206 

16 Հացավան Hatsavan 215 

17 Մուցք Mutsk 148 

18 Նժդեհ Njdeh 31 

19 Նորավան Noravan 352 

20 Շաղատ Shaghat 756 

21 Շամբ Shamb 405 

22 Շաքի Shaki 1 130 

23 Շենաթաղ Shenatagh 299 

24 Որոտնավան Vorotan 250 

25 Սալվարդ Salvard 197 

26 Վաղատին Vaghatin 533 

27 Տոլորս    Tolors 418 

28 Տորունիք Torunik 67 

29 Ցղունի Tsghuni 17 

30 Ույծ Uyts 384 

31 Գորայք Gorayk 423 

32 Ծղուկ Tsghuk 284 

33 Սառնակունք Sarnakunk 303 

34 Սպանդարյան Spandaryan 246 

Քաջարանի համայնք 

Qajaran community 

1 Անդոկավան Andokavan 93 

2 Աջաբաջ Ajabaj 6 

3 Բաբիկավան Barikavan 211 

4 Գեղավանք Geghavank … 

5 Գեղի Geghi 123 

6 Գետիշեն Getishen 57 

7 Լեռնաձոր Lernadzor 332 

8 Կաթնառատ Katnararat 15 

9 Կավճուտ Kavchut 54 

10 Կարդ Kard 0 

11 Կիցք Kitsq 0 

12 Ձագիկավան Dzagikavan 52 

13 Ներքին Գիրաթաղ Nerqin Giratagh 0 

14 Նոր Աստղաբերդ Nor Astghaberd 34 

15 Ոչեթի Vocheti 0 

16 Վերին Գեղավանք Verin Geghavanq 0 

17 Վերին Գիրաթաղ Verin Giratagh 0 

18 Փուխրուտ Poukhrut 14 

19 Քաջարանց Qajaran 196 

20 Քարուտ Qarut 0 

Տաթևի համայնք 

Tatev community 

1 Շինուհայր Shinuhayr 2597 

2 Տաթև Tatev 785 

3 Հալիձոր Halidzor 600 
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Անվանումը Name 

Մշտական բնակչության թվաքանակը  

2023թ. հունվարի 1-ի դրությամբ, մարդ1  

Number of permanent population  

as of January 1, 2023, person1 

4 Հարժիս Harjis 740 

5 Սվարանց Svarants 253 

6 Խոտ Khot 900 

7 Տանձատափ Tandzatap 78 

8 Քաշունի Qashuni 10 

Տեղի համայնք 

community 

1 Տեղ Tegh 2 204 

2 Արավուս Aravus 172 

3 Խնածախ Khnatsakh 744 

4 Խոզնավար Khoznavar 371 

5 Կոռնիձոր Kornidzor 1 076 

6 Վաղատուր Vaghatur 416 

7 Քարաշեն Qarashen 459 
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ՍՅՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՊԱՅՄԱՆԱԿԱՆ 10 000 ԲՆԱԿԻՉ ՈՒՆԵՑՈՂ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 

ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՄԻ ՇԱՐՔ ԲՆՈՒԹԱԳՐԻՉՆԵՐ, 2022թ. 

SOME SOCIAL INDICATORS OF DISTRICT COMMUNITY WITH 10 000 

POPULATION IN SYUNIK MARZ, 2022 

 

 

 Ընդամենը 

Total 

նրանցից` 
including: 

 

կին1  

women1 

տղամարդ1  

men1 

Բնակչությունը, մարդ 10 000 5 183 4 817 Population, person 

Ծնվածներ, մարդ 126 62 64 Births, person 

Մահացածներ, մարդ 90 44 46 Deaths, person 

Ամուսնություններ 56 X X Marriages 

Ամուսնալուծություններ 14 X X Divorces 

Մեկ բնակչի ապահովվածությունն 

ընդհանուր բնակմակերեսով, քառ.մ 
34.6 X X 

Total area of housing stock provided 

per inhabitant, square metre 

Կրթության ոլորտ, հաճախումը  

կրթօջախներ, մարդ` 
   

Education sphere, attendance to 

educational institutions, person 

նախադպրոցական 344 166 178  pre-school 

հանրակրթական 1 297 633 664  general schools  

երաժշտական, արվեստի, գեղարվեստի 

դպրոցներ, մանկապատանեկան 

ստեղծագործական կենտրոններ 

208 140 68 
 musical, art schools, creative centers   

 for children 

նախնական մասնագիտական 

(արհեստագործական) 
26 6 20  preliminary vocational 

միջին մասնագիտական 90 43 47  middle vocational 

բարձրագույն մասնագիտական 104 47 57  higher vocational 

Առողջապահության ոլորտ`    Public health sphere 

հաճախել են պոլիկլինիկա տարվա 

ընթացքում (հաճախումների քանակը) 
35 316 … … 

annual attendance to polyclinic 

during the year  (number of 

attendances) 

Մարզիկներ, մարդ 188 41 147 Athletes, person 

Սոցիալական ապահովության ոլորտ    Social insurance sphere 

ընդամենը կենսաթոշակառուներ, 

տարեվերջի դրությամբ, մարդ 
1 698 992 706 

total pensioners/ as of the end of the 

year/ person 

աղքատության ընտանեկան նպաստ և 

միանվագ դրամական օգնություն 

ստացող ընտանիքներ 
176 X X 

families that get poverty family 

benefit and one-time benefit 

Հաճախումների քանակը տարվա 

ընթացքում 
   Annual attendance during the year   

գրադարան 13 874 … … library 

թատրոն 891 … … theatre 

համերգ - … … concert 

թանգարան 962 … … museum 

Իրավական ոլորտ    Law sphere 

հանցագործության դեպքերի քանակը, 

տարվա ընթացքում 
73 X X total crimes, during the year 

    այդ թվում` ոչ մեծ ծանրության 31 X X       of which - not grave crime 

                         միջին ծանրության 23 X X                         medium crime 

                         ծանր 15 X X                         grave crime 

                         առանձնապես ծանր 3 X X                         special grave crime  

 
1 Ցուցանիշները հաշվարկային են: 
 The indicators are accountable. 


